
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

Portaria n.º202304002501, de 10/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003113/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alexandre da Silva Carrera – CPF: 747.805.652-00
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/KWID INTENS 10MT/Pas/Automovel/93YRBB006KJ888201
Portaria n.º202304002503, de 10/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003015/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Valdir Pereira de Miranda – CPF: 376.286.902-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLT15 AT/Pas/Automovel/9BRB29BTXJ2169519

Protocolo: 936239

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 009/2023
Data: 19.04.2023
Contrato Nº: 032/2023
Objeto: Transferência de recursos para a execução do projeto 20º Festival 
da Pororoca e 22º Surf na Pororoca, a ser realizado no Município de São 
Domingos do Capim/PA, considerando o interesse do Banpará em divulgar, 
fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefí-
cios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de 
volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente 
responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-100.000,00 (cem mil reais)
Data de Assinatura: 20.04.2023
Vigência: 20.04.2023 a 19.05.2023
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1º, 
“b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Endereço: Av. Lauro Sodré, nº 206  Bairro: Centro
CEP: 68635-000  São Domingos do Capim/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 935399
Inexigibilidade Nº 012/2023
Data: 28.04.2023
Contrato Nº: 034/2023
Objeto: Transferência de recursos para a realização do evento denominado 
“PONTA DE PEDRAS, 145 ANOS, CIDADE DE GENTE FELIZ”, a ser realizado 
no Município de Ponta de Pedras/PA, considerando o interesse do Banpará 
em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou am-
pliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando 
aumento de volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como 
socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Data de Assinatura: 28.04.2023
Vigência: 28.04.2023 a 27.07.2023
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, le-
tras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
Endereço: Av. Praça Antônio Malato, nº 32  Bairro: Centro
CEP: 68.830-000  Ponta de Pedras/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 935402

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0461 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2023/230020.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195039/1 GISELE MARIA CORRÊA SOARES ASSISTENTE SOCIAL
SECRETARIA DE 

ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXCELENTE

PORTARIA N° 0463 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2073883.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DIANA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 
57192704/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para responder pelo Car-
go Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3 (COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE SAÚDE DA FAMÍLIA/DASE/DPAIS/SESPA), no período de 
19.06.2023 a 18.07.2023, em substituição a titular SÂMELA STEFANE 
CORRÊA GALVÃO, matrícula nº 5911896/2, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0464 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2092843.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ALINE DE 
OLIVEIRA PINTO, matrícula nº 5895919/1-2, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, para responder pela GERÊNCIA DE ATENÇÃO 
AO TRABALHADOR – GAT/DGTES/SESPA, no período de 15.05.2023 a 
13.06.2023, em substituição a titular VANEUZA MARQUES MIRANDA, ma-
trícula nº 5839629/2, que se encontrará em gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 936225
PORTARIA N° 469 DE 10 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2092984.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 11.05.2023, o contrato administrativo da servi-
dora JESSICA LISBOA PINHEIRO, matrícula nº 5964018/1, cargo de Enge-
nheiro, lotada no Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 936305
PORTARIA SAGA/SESPA Nº 56 DE 08 MAIO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 710 publicado em 06 de 
agosto de 2021 no DO 34.661.
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº 
04/2021 e os autos do processo nº 2023/464480, que solicita a substitui-
ção do gestor suplente.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 51/SESPA de 17 de fevereiro de 2023 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.624 de 27 de fevereiro de 2023, 
sob o protocolo nº 908061, que designou a Comissão de Fiscalização do 
Termo de Fomento nº 04/2021;
RESOLVE:
I - Revogar a designação do gestor suplente, o servidor DIEGO BARATA 
RODRIGUES, matrícula nº 57206405-1, e designar em substituição a servi-
dora NILBA NILZA MONTEIRO SILVA, matrícula nº 5558220-3, com lotação 
no DOASGE/SESPA, para monitorar acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto da Parceira constante no Termo abaixo, bem como a elaboração do 
Relatório Técnico, nos moldes do art. n° 61 da Lei n° 13.019/2014.
Sendo assim, entende-se que a comissão de acompanhamento do Termo 
de Fomento nº 04/2021, ficará composta pelos membros abaixo:
- MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES - Gestora titular
- NILBA NILZA MONTEIRO SILVA - Gestora suplente
- SAMYELE MOTA BARBOSA– Membro da Comissão de Monitoramento e Avaliação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 08 
DE MAIO DE 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 936056
PORTARIA N° 393 DE 04 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/465771.


